omnia subjecta, omnia predicata, omnes etiam quaestiones, virtutes denique et vitia cuncta [?] Et licet omnia tum predicata, tum quaestiones de quovis subjecto dici possunt ex mira penetratione terminorum, tamen, ut de Deo diximus, quid potius querendum in eadem litera inveniemus, et eodem modo omnia attributa arti extranea ad attributa explicita artis revocabimus, ut si quis infinitatem ad magnitudinem, distinctionem ad differentiam, et unionem ad concordantiam revocet, quod doctus ex synonymis et oppositis elicere poterit. Eadem ratio in aliis terminis extraneis est servanda, et si demonstratione equiparentiae questioni propositae applicentur, mira profecto ars eademque sepe inaudita colligit in rebus etiam difficilimis et praesertim in attributis: tanta est mutua penetratio, ratione unitatis divinae essentiae, ut mira modo ea colligamus, quibus ea, quae fidei sunt, tanta dexteritate esse ratione discurrente, meo iudicio, excogitari possit. Cum enim pius ille vir totas suas actiones ad conversionem sarracenorum direxisset, hoc, ratione hujus instituti, sibi a Deo fuit concessum artificium, ut jam fide adjunctus et elevatus intellectus, non enim tantum omnes diluere posset objectiones, sed tot tantasque elicere rationes, ut dilui ab intellectu humano cum proportionem non possit, ut jam potius diffugia quesisses, quam respondisse argumentis aperte adversarius cognoscat; quod si prestare potest, quid nostra hac tempestate qua infidelibus abundamus, dulcius nobis contingere poterit [?] Hunc philosophandi modum inauditum plerique sunt aversi, temerarium esse iudicantes in rebus fidei, quae longe mentem nostram excedunt, inevidentiamque involvunt, velle adducere rationes, juxta illud: "scrutator majestatis opprimetur a gloria", idque tum divo Thomae, tum Scoto, communique scholae repugnare, ut in 3, sententiarum d. 2, est videre. Audi lulliste [quod] nobis objicere solent, [adeo] ut jam implicare contradictionem contendat aliquid scire et fide credere, cum haec obscuritatem et inevidentiam habeat, illa vero comprehensionem dilucidam et evidentiam necessariam adducat:

duo item absurda gravissima colligunt inde sequi, ut si (scilicet?) finitum comprehenderet infinitum, et meritum amitti adveniienti scientia credunt, juxta illud divi Gregorii: «fides non habet meritum, ubi humana ratio prebet experimentum»; et sola hac propositione moti, tum Lullium, tum artem, tum eos, qui eam sequuntur despiciunt, illamque explodendam a christianorum cetu autumant, appellantes eam chimericam, inutilem, vanam, novam, periculosam, suspectam, et si quo graviore possunt vocabulo in eam insurgunt, et ni timerent officium tuae amplitudinis usurpare, forsitan erroneam et hereticam esse dicerent, quibus ex alphabeto supra proposito, Deo duce, respondebimus, ut arte lulliana, artem ipsis prorsus incognitam defendamus. Primum ex litera *b*, ex attributo differentiae intelligimus, ratione duarum categoriarum propositarum, maximum interesse discrimen inter esse rei et agere, et ita in instrumentativo novo subjecto *k* contento, quo omnes habitus extrinseci continentur tum intellectus, tum voluntatis plurimum differunt esse et operari: operatio enim suppositi est et artificis, ars vero suis propriis principiis nititur quae perfecta est etsi nihil operetur, et ideo etsi in arte utente quis principiis perperam applicitis, inepte aliquid concludat, non ideo ars, quae regula est perfecti et imperfecti, est explodenda, nam iudicium artis aliunde petendum est, scilicet, ex fine, subjecto, principiis et methodo, quae cum ipsi, ut aperte fatentur, ignorent, de artis utilitate et ratione sileant: discant prius illa quatuor, et postea iudicabunt, cum ex littera *f* sapientia citra medium esse non possit, et ita qui in arte illa quatuor ignorant, omni prorsus medio caret. At dicent: et si non possimus iudicare de arte, talem artificem Lullium nobis haec sententia suspectum reddit, nostrum in communi scholasticorum schola affirmari saltem. Justa occasio fuit, imminentibus praesertim temporibus periculosus, ad inquisitionis officium tantam rem deferri; excusatio sane tantis viris digna fuisset, si prius maturo iudicio plerosque locos Lulli, hanc sententiam exprimentes, legissent, artem

modumque philosophandi lullianum perpexissent, difficili enim est iudicare conclusionem aliquam Lulli, ignoto prorsus illius philosophandi modo, viros in arte peritos saltim consulissent ex (et?) preexistenti horum cognitione adiissent tunc sanctae inquisitionis officium, nam tantum huic tribunali celeberrimo tribuo ex differentia quam divina tractantes habent ad humana, ut arbitrer, temeritate non carere eum qui veteres libros defferat suspectos credens, ni prius diligenti examinatione certo certius viderit eos omnino a fide alienos. Quid [?] Tam negligenter isti arbitrantur suo muneri hujus officii presides incumbere, ut per ducentum annos apud hispanos artem Lulli in academiis Valentina, Barchinonensi, Perpinianensi et Baleari, publice magnis statutis stipendiis, legi sustinuissent [?] Itaque dum Lullium acasarunt negligentiae, tot tantosque viros incasarunt. Num tot concilia, universitates, privilegiaque regia artem inutilem confirmassent? Et esto aliquid concedamus temporibus periculosis, aliquid etiam piis hominum effectibus, qui non semper ad sumam sapientis rationem sunt revocandi, humilitatis enim sepe signum est trepidare timore, ubi nullus sit timor. At nonne, dignissime Praesul, totiusque sancti officii moderator et rector, equissimum erit in re tam controversa eademque gravissima, citra maximam causae cognitionem non procedere [?] Quod ex duobus terminis, majoritate, scilicet et minoritate, litteris *h* et *k* contentis, sic colligo, adhibita littera *f* quae sapientiam includit; si enim sapientiae munus est, ut etiam minima quaeque cum maxima causae cognitione discuti [?] Attente igitur audire oportet, quid in arte lulliana periti, tum autoritatibus, tum rationibus in Lullium adductis respondeant. Quid alii Lullio dediti sunt responsuri nescio, quos etiam consulere equissimum censeo, praesertim eos qui in publicis academiis artem sunt profesii. Tamen quod mihi in aliis hic occupato et libris destituto ex arte deducendi in mentem venerit refferam, quibus adjicient forsitan alii doctiora. Dico igitur, ne autoritatibus doctorum communicare schole, ne rationibus

adjutis, servata ratione instituti, sententiam Lulli supra expressam refragari, imo tum rationi, tum omnibus, meo iudicio consonam esse, et primum quo modo scholasticis doctoribus, ut multi clamitant, contradicant non video; nam Divus Thomas in 1.^o sententiarum in fine 3^o questi^on^{is} dist. sic ait: sed tamen ratio manducta per fidem exerescit in tantum, ut ipsa credibilia comprehendantur, et tunc ipsa quodammodo intelligit unde Esai. 7, nisi credideritis non intelligetis. Eundem Esai. locum aducit Raimundus in libro de civitate mundi, capite de fide, ubi inquit: fides est habitus cum quo intellectus ascendit ad intelligendum de Deo ea vera quae de Deo intellectus per fidem credit, quem ad ipsa vera intellectus sine fide ascendere non potest per intelligere, ideo inter intelligere et credere existit concordantia, cum intelligere et credere sint sub eadem potentia, ut puta intellectus humanus qui credit, ut intelligere possit, et hoc significatum est per Esaiam prophetam dicentem: nisi credideritis non intelligetis, et in libro de disputatione fidei et intellectus inquit: intellectus fidei, soror mea, non irascor contra te, sed tibi profero veritatem et doleo quia gentes non utuntur me intensive secundum gradus altos ad quos de me usum habere posent, et ad positionem tuam sic respondeo et concedo hoc quod dicis de incomprehensibilitate divine Trinitatis et de mea finitate et dico quod, si de divina trinitate habeo aliquas rationes necessarias, non sequitur, quod sim comprehensor, sed tantummodo aprehensor, quoniam sicut digitus positus in una parte ferri igniti sentit in parte caliditatem ignis, sed non totam caliditatem eo quia non tangit totum subiectum eius, sed partem, sic a simili secundum modum intelligendi ratione infusionis et gratiae divine trinitatis et sue maxime intelligibilitatis, bene posint particulariter secundum me aliquid attingere de suo lumine veritatis, quoniam non est aliquis qui possit eam contra hoc ligare, nec etiam si ei placet, imo miror de te quare non consideras, quod sicut divina voluntas infundit in via charitatem ratione gratiae in humana voluntate, ut

homo per ipsam sit charitativus ad agendum bonum, quare non sic divina sapientia per gratiam infundit scientiam in me, ut attingam de divina trinitate, quae mihi sufficiant ad ipsa intelligenda et omnes objectiones contra ipsa destruenda, etiam ad sororem meam voluntatem dirigendam, cum sine mea alta intelligibilitate ipsa non possit habere amorem satis altum. Et in libro de convenientia fidei et intellectus inquit: ego non intendo probare articulos contra fidem, sed fide mediante, cum sine ipsa probari non possit, nam articuli sunt superius, et meus intellectus ascendit supra vires suas. Non autem dico quod probem articulos fidei per causas, quia Deus non habet causas supra se, sed per talem modum quod intellectus non potest rationabiliter ipsas rationes negare, et possunt solvi omnes objectiones contra ipsas factas, et infideles non possunt destruere tales orationes, sive positiones. Ipsa probatio talis sive sit persuasio, vel quocumque alio modo possit dici, hoc non curo, quia propter nostrum affirmare vel negare nihil mutatur in re, quibus tribus locis meo iudicio omnibus objectionibus respondere, vel mediocriter ductus poterit, nam in fide ex prescriptis nostre artis duo consideramus: esse et agere, in scientia etiam illa duo contemplamus, ut in 1.^o de anima cap.^o 1.^o Aristotelis subinsinuavit de duplici actu disputans. Quoad esse formale fidei semper fides involvit obscuritatem, ut a beato Paulo heb. II, definitur: quoad finem ultimum obscuritatem fides pellit, quoad potest, ut perficiens intellectum; et tunc sunt duo lumina se invicem penetrantia, naturale et revelatum, se mutuo coadjuvantia et simul in eodem subjecto reperiri possunt, non secundum idem, nam fide scimus vera esse necessario nobis revelata (in questione utrum divinorum extat); in scientia comprehendimus, non apprehendimus ex questione quid, quae potissima est in demonstratione colligenda, ut jam definitio et demonstratio pari pasu ambulent, nam ut Divus Thomas habet de veritate quest. 14 articulo 1.^o; actus fidei proprie habet locum in 2.^a operatione intellectus; et 2-2.^{ae} questione 8, articulo 2.^o in corp.^e dicit:

non intellegere nos per fidem essentias rerum credibilium, aut veritates propositionum quoad questionem quid sint aut quomodo sint, et tamen cognoscitur de eis esse credenda, et opposita nullatenus esse admitenda; nam, ut ipse dicit 2-2.^{ae} art. 4, ad. 3. et art. 5, ad primum: lumen fidei facit videre ea quae creduntur; non enim, ut ad 2.^m dicit, homo crederet aliqua nisi videret esse credenda, et ita quoad esse fidei involvit obscuritatem fides, et ad intuitum enigmaticum refertur; quoad agere vero duplicem actum habet, ad intellectionem enim reffertur, ex secundo mentis actu, juxta D. Thomam, et tunc firmiter assentimur eodem lumine revelatis, quo quodammodo intelligimus; ex tertio vero mentis actu fide illustratus intellectus discurrit spiritualia spiritualibus comparando, ut sit manifestatio fidei, quem actum debent habere praelati vel saltem ad illud se disponere, juxta quem actum 3.^m dixit Beatus Jacobus, cap. 1.^o, si quis autem vestram indiget sapientia, postulet a Deo qui dat omnibus affluenter, et non improperat, et dabitur ei, postulet autem in fide nihil hesitans, etc., ut jam simus parati, juxta beatum Petrum, redere rationem de ea, quae in nobis est fide et spe; et tunc intellectus dicitur plenus fide, et nemo illi resistere potest, ut de beato Stephano (Actuum) legitur, nam in instanti credimus revelansque (*sic*, revelanti?) lumine fidei, ex actu secundo intelligimus esse vera, illisque citra dubitationem assentimur, et hi duo actus sunt apropiati intellectui, at in 3.^o actu intellectus adjutus fide in 3.^o mentis actu per equiparantiam discurrit, nam habet dignitates Dei demonstratas ex lumine fidei quae sint credenda, et postea certo colligit se habere potentiam obedentialem, ut possit elevare quatenus ei sufficit in via juxta finem ultimum fidei, ut in Paulo et Moyse fuit, haec elevatio et fides remansit: unde ratione hujus elevationis semper in via potest augeri fides. Et si in hoc actu tertio intellectus solum haberet rationes probabiles, nihil efficeret lumen fidei, et ita hereticus tam apte posset manifestare, quae Dei sunt, quam fidelis; sed hoc est impossibile. ut jam, quemadmodum in